
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  80  DEL  08/05/2018 

  UTILIZZO  DELLA  RETE  R3:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONTRATTO  E 
AUTORIZZAZIONE ALL'ADESIONE FINO AL 31.12.2018  

L'anno  duemiladiciotto  , il giorno   otto , del mese di   Maggio , alle ore 15:25  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale dott.ssa  Silvia Santato .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  92 (proponente: PESCI PATRIZIA) predisposta in data 
10/04/2018 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   07/05/2018 dal   Dirigente  
Responsabile  del   POLIZIA  MUNICIPALE  Dott   RINALDINI  FRANCESCO  / 

ArubaPEC S.p.A. ;
b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  07/05/2018  dal  Dirigente 

Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa   RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A. ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  92 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  80 del 08/05/2018             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  92  del 10/04/2018 

  UTILIZZO  DELLA  RETE  R3:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 
CONTRATTO E AUTORIZZAZIONE ALL'ADESIONE FINO AL 31.12.2018 

Assessore competente:   PESCI PATRIZIA 

Settore proponente:   POLIZIA MUNICIPALE 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 6 e n. 7 del 29/01/2018, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

-  la  Regione  Emilia  Romagna  ha  realizzato  una  rete  radiomobile  regionale  a  standard  TETRA 
denominata ERretre o R3 in funzione dal 1 luglio 2008;

- la gestione della rete ERretre è stata conferita dalla Regione Emilia Romagna a Lepida S.p.A. nel 
Dicembre 2009;

-  a luglio 2010,  il  Comitato Permanente di  Indirizzo e Coordinamento con gli Enti Locali,  organo 
previsto per la predisposizione e l'attuazione del piano regionale per lo sviluppo telematico delle ICT e  
per  esercitare  il  controllo  sulla  società  in-house  Lepida  S.p.a.,  ha  condiviso  la  definizione  di  un 
meccanismo di listini basato su una ripartizione per popolazione e la compartecipazione alla spesa per i  
servizi tra gli Enti locali e Regione Emilia Romagna che cofinanzia in varia misura i servizi;

- Lepida S.p.A., coerentemente con il piano industriale, e come approvato dal Comitato Permanente di 
Indirizzo e Coordinamento con gli Enti Locali (CPI) del 22 luglio 2016, ha effettuato una rivisitazione 
dei  propri  processi  industriali  relativi  alla  rete  ERretre  che  ha  portato  ad una  riduzione  del  costo  
industriale del servizio ERretre del 32% rispetto al periodo 2014-2016.

- a seguito della riduzione di cui al paragrafo precedente, il costo pro-capite per abitante per la rete 



ERretre, già inclusivo della quota di cofinanziamento erogata da Regione Emilia Romagna, è pari a  
0,119 Euro/anno (IVA compresa);

- dalla proposta di contratto inviata al Comune di Cattolica da Lepida S.p.A. in data 12 aprile 2018 e 
assunta  al  protocollo  al  n.  0013869/2018  si  evince  che  il  canone  annuo  per  l'utilizzo  della  rete 
radiomobile regionale a standard TETRA denominata ERretre  per il comune di Cattolica è pari a euro 
2.056,91 (IVA compresa);

- che il Comune di Cattolica intende, a titolo sperimentale, aderire per l'anno 2018 rete radiomobile  
regionale a standard TETRA denominata ERretre o R3 ;

CONSIDERATO che:

-  risulta  necessario  individuare  il  quadro  delle  risorse  economiche  di  riferimento  da  destinare  al 
pagamento del canone 2018;

- la spesa per l'acquisizione del servizio è stimata in euro 2.056,91 (IVA compresa) da imputarsi sul 
Bilancio del corrente anno;

- che nel Bilancio di previsione 2018-2020 e, coerentemente, nel Piano Esecutivo di Gestione sono già  
stati assegnati idonei stanziamenti per il servizio in oggetto fino al 31 dicembre 2018;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

PROPONE

1) di approvare lo schema di contratto per l'adesione alla rete radiomobile regionale a standard 
TETRA denominata  ERretre  o  R3  per  l'anno  2018  e  il  relativo  allegato  tecnico  ERretre, 
entrambi allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2) di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, il dirigente alla Polizia Municipale, dott.  
Francesco  Rinaldini,  alla  stipula,  con  Lepida  S.p.A.,  del  contratto  per  l'adesione  alla  rete 
radiomobile regionale a standard TETRA denominata ERretre o R3 per l'anno 2018;

3) di dare atto che per il servizio in oggetto, la spesa complessiva per l'anno 2018 ammonta ad  
Euro 2.056,91 (IVA inclusa) e trova copertura nel Bilancio di previsione 2018-2020 e nel Piano 
Esecutivo di Gestione 2016 - 2018 (Missione 03, Programma 01, Titolo 01, Macroaggregato 
103, Conto Finanziario U 1.03.02.05.000, corrispondente al capitolo di spesa 1740-003 “Canoni 
di concessione servizio Polizia Municipale” del PEG);

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è  il dott. Ruggero Ruggiero;
1) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  segreteria comando e  

centrale R.T.;
2) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 

comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  80 del 08/05/2018             Pag. 4 di 6



..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  80 del 08/05/2018             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  80 del 08/05/2018             Pag. 6 di 6


